---

(q) *Add.*

(r) *Add.*

(s) *Add.*

(t) *Add.*

necesaria ad tollendas lites quae frequenter oriebantur inter Episcopos et alios ministros inferiores. Item, ad satisfaciendum querelis et murmurationibus quae contra Episcopos movebantur, quod minus fideliter distribuere illa bona quando illi soli ea administrabant. Quare fuit necessarium ut fieret divisio et clericis fideliter daretur sua portio et fabricis et pauperibus sua et Episcopis, relinqueretur sua porti sola; sed haec divisio non mutavit naturam originalem istorum bonorum neque denudavit illa ab onere suo [originali] (u), neque eximit [illa] (v) ab antiqua et apostolica institutione, videlicet ut in praedictos fines expenderentur.

Ecce ubi mutatus est usus, sed neque tunc neque postea constat mutam esse naturam praedictorum bonorum quia eodem modo sunt expendenda, facta divisione, sicut ante expendebantur videlicet in alendis ministris et pauperibus et providendis necessitatibus Ecclesiae. Cum igitur ab origine sua et ab ordinatione Ecclesiae catholicae natura horum bonorum sit ut divisa in quatuor partes [sive non divisa semper expendantur in fines] (x) ad quos sunt destinata, restat ut nunc debeantur (302 r) illis ac proinde quod neque Episcopi nec clerici possint ex eis sumere nisi quae sufficiant ad suam decentem sustentationem et quae supersunt tenentur in pios usus expendere sub peccato mortali.

Hoc habet nunc diversum quod qui ante divisionem usurpasset ultra decentem sustentationem usurpabat rem alienam, quare peccabat et tenebatur restituere; qui vero post divisionem male expendit vel retinet si pauperibus et fabricae non sunt datae suae duae portiones usque ad sufficientem eorum satisfactionem peccant et tenentur ex praecepto iustitiae restituere, quia vere defraudant duos socios, quibus jus erat ad aequales portiones. Si autem solutis et satisfactis istis duobus in residuo (quod est vere portio suo usui deputata) adhuc superest aliquid post decentem sustentationem, si haec superflua prodigit vel retinet peccat quidem, sed non tenetur ad aliam satisfactionem quia vere abusus est re sua quam ex praecepto charitatis tenebatur communicare cum fratribus suis indigentibus.

Quinto arguitur ex auctoritate GRATIANI qui fuit in praedicta sententia in c. penultimo XII, q. 1, c. 27: *Si res*, inquit, *Ecclesiae non quasi propriae sed quasi communes habendae sunt, etc.* Et infra: *Ita et praebendae ecclesiarum eadem charitate manente pie et religiose possunt distribui nec tunc rebus Ecclesiae ut propriis, sed ut communibus utilitatibus deseruntur; ut ex eis quae sibi assignata sunt: primum necessaria percipit; si qua (302 v) suis necessitatibus supersunt in communes usus Eccle-*